
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO (SEGR)
SETTORE 5 - LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 18

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6684 del 25/06/2018

OGGETTO: FORNITURA DI VOLUMI E MONOGRAFIE DI APPROFONDIMENTO GIURIDICO 
EDITI DALLA SOCIETÀ MAGGIOLI EDITORE S.P.A. CIG ZE322B76C2 ANNULLAMENTO 
DECRETO ASSUNTO ALLA BOZZA N. 3825/2018 ATTO N. 11/2018 DEL 15 MARZO 2018. 
DETERMINAZIONE DI CONTRARRE. IMPEGNO CONTABILE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- al fine di assicurare efficacia ed efficienza all’azione amministrativa afferente alle attività istituzionali del 
Dipartimento  Segretariato  Generale,  si  rende  necessaria  un’adeguata  dotazione  di  strumenti 
professionali atti a consentire il dovuto approfondimento sulle questioni giuridiche affrontate nell’attività 
istituzionale  del  Dipartimento  e,  in  particolare,  emergenti  dai  testi  normativi  oggetto  di  esame  o  di 
redazione da parte del Settore “Ufficio legislativo”;
-  tra  gli  strumenti  professionali  utili  allo  scopo  si  individuano  i  volumi  e  le  monografie  compresi 
nell’elenco allegato al presente decreto (All. 1), editi dalla società Maggioli S.p.A. che, per tale ragione, è 
titolare dei relativi diritti di esclusiva;
- i suddetti strumenti professionali sono stati proposti dall’editore con preventivo di spesa in data 3 marzo 
2018, acquisito agli atti in data 7 marzo 2018, prot. n. 82321;
- il medesimo editore si è dichiarato disponibile a consegnare in visione i volumi in argomento, al fine di  
consentire a questo Ufficio una ragionata determinazione di acquisizione dei medesimi;
- con provvedimento assunto alla bozza n. 3825/2018 – atto n. 11/2018 del 15 marzo 2018 è stata 
assunta la determinazione a contrarre per la fornitura dei volumi e delle monografie di approfondimento 
in parola – CIG ZE322B76C2 ed è stato conseguentemente assunto l’impegno contabile;
- per un mero errore materiale la proposta di impegno è stata allegata al provvedimento con la tipologia 
di allegato “vari” anziché con quella corretta “scheda contabile spesa”, per cui la procedura informatica 
non consente l’espressione del prescritto parere contabile;

RITENUTO: 
- di  dover procedere all’acquisizione della fornitura in questione, per garantire l’efficiente ed efficace 
attività istituzionale del Dipartimento;
- di dover annullare il provvedimento assunto alla bozza n. 3825/2018 – atto n. 11/2018 del 15 marzo 
2018 e contestualmente provvedere alla riproposizione del medesimo provvedimento di determinazione 
di contrarre e assunzione di impegno contabile per la fornitura in parola;
- che sussiste l'improrogabile esigenza di provvedere, nel più breve tempo possibile all’acquisizione della 
fornitura predetta;

EVIDENZIATO che l’importo stimato per procedere a tale acquisizione di fornitura è pari a complessivi 
327,60 euro, per come emergente dal suddetto preventivo di spesa;

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a mente del quale, 
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO che l’importo necessario per procedere alla fornitura in questione è compreso nel limite di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO, altresì, che:
- l’art.17 del Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 
prevede  una  deroga  all’obbligo  di  ricorso  a  detta  Autorità  regionale  nel  caso  in  cui  il  valore  degli 
affidamenti, per contratti  di servizi e forniture, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, sia inferiore a 
20.000,00 euro;
- l’importo relativo all’affidamento della fornitura in questione è compreso nel limite sopra specificato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



EVIDENZIATO che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, il ricorso al MePA per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, è obbligatorio solo 
qualora a l’importo dell’affidamento sia superiore a 1.000,00 euro; 

STABILITO, di  procedere  mediante  affidamento  diretto  in  favore  dell’operatore  economico  Maggioli 
S.p.A.,  per l’acquisizione della fornitura dei volumi e monografie di  approfondimento giuridico, di  cui 
all’Allegato  1  al  presente  provvedimento,  solo  a  seguito  della  positiva  conclusione  dell’attività  di 
comprova dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;
RILEVATO che  l’ANAC,  su  richiesta  dell’Ente,  ha  attribuito  il  codice  identificativo  di  gara  CIG 
ZE322B76C2 e che il  CUP non è presente, in quanto nella presente fattispecie non si configura un 
investimento pubblico ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

EVIDENZIATO il  codice univoco di  fatturazione elettronica n.  4QHJJK, assegnato al  Settore “Ufficio 
Legislativo” del Dipartimento Segretariato Generale;

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n.163, in caso di contratti 
di  valore  inferiore  a   40.000,00 euro,  vi  è  l'esenzione del  pagamento del  contributo a seguito della 
richiesta del CIG; 

ATTESTATA,  a  norma  dell’articolo  4  della  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  47,  la  copertura 
finanziaria di  complessivi 327,60 euro, sul capitolo U0100710102 – bilancio esercizio 2018 “Spese di 
competenza del  Segretariato Generale per  acquisto libri,  riviste,  giornali,  abbonamento G.U.  e altre 
pubblicazioni”;

EVIDENZIATO che da quanto sopra esposto emergono la ragione del debito, la somma da pagare, il 
soggetto  creditore,  la  specificazione  del  vincolo  costituito  sullo  stanziamento  di  bilancio  e  che  la 
scadenza della relativa obbligazione giuridica passiva ricade entro il corrente esercizio finanziario;

RITENUTO di dover impegnare, ai fini dell’affidamento diretto in precedenza specificato, la somma di 
complessivi 327,60 euro, sul capitolo U0100710102 - bilancio esercizio 2018 “Spese di competenza del 
Segretariato Generale per acquisto libri, riviste, giornali, abbonamento G.U. e altre pubblicazioni”; 

EVIDENZIATO  che è stata effettuata la verifica dei dati contenuti nel presente provvedimento e dato 
atto,  relativamente agli  interessi  coinvolti  secondo quanto previsto dal  decreto legislativo 30 giugno 
2003, n.196, nonché dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che il presente decreto non contiene 
dati sensibili o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione;

VISTI:
-  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
-  la  legge regionale 13 marzo 1996,  n.7 (Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale);
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale;
- il regolamento regionale del 23 dicembre 2015, n. 16,  di riorganizzazione della struttura amministrativa 
degli uffici della Giunta regionale;
- la deliberazione della Giunta regionale n.  271 del 12 luglio 2016, di  determinazione dell’entrata in 
vigore della nuova struttura organizzativa regionale;
- la deliberazione della GR n. 111 del 17 aprile 2015, con la quale è stato istituito il Dipartimento n. 1,  
Segretariato Generale;
- la deliberazione della GR n. 173 del  25 maggio 2015, con la quale è stato nominato l’avv. Ennio 
Antonio Apicella Segretario Generale della Giunta regionale;
- la deliberazione della GR n. 185 del 12 giugno 2015, con la quale l’avv. Mariano Calogero, dirigente del 
ruolo della Giunta regionale, è stato assegnato al Dipartimento Segretariato Generale;
- la deliberazione della GR n. 417 del 27 ottobre 2015,  ad oggetto <<Abrogazione del regolamento 
regionale n.11 del 29 novembre 2012, recante “Disposizioni relative all'Ufficio legislativo della Giunta 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_norme.cfm?1060


regionale”, e disposizioni transitorie in ordine all'attività consultiva afferente alle proposte di deliberazione 
della Giunta regionale aventi ad oggetto disegni di legge, emendamenti e regolamenti regionali>>, con la 
quale il Settore “Ufficio legislativo della Giunta regionale” è stato trasferito al Dipartimento “Segretariato 
generale”; 
- il decreto del Segretario Generale n. 8912 del 29 luglio 2016, con il quale è stato conferito all’avv. 
Mariano Calogero l’incarico di dirigente del Settore “Ufficio legislativo”;

RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;

EVIDENZIATO che:
-  alla  data  di  adozione  del  presente  decreto  l’unica  unità  lavorativa  assegnata  al  Settore  “Ufficio 
legislativo” è costituita dal sottoscritto dirigente;
- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché dell’articolo 4, comma 4, 
della legge regionale 4 settembre 2001, n.19, in mancanza di diversa assegnazione la responsabilità del 
procedimento amministrativo è attribuita al responsabile dell’unità organizzativa competente;
-  il  presente  provvedimento  viene,  pertanto,  adottato dal  sottoscritto  dirigente  del  Settore,  anche in 
qualità di responsabile unico del procedimento;

VISTI, inoltre: 
- l’art. 97 della Costituzione;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi);
- la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli 
atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria);
-  il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118 (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria);

­ la legge regionale 22 dicembre 2017 n. 55 (Legge di stabilità regionale 2018);
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018/2020);
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati);
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni);
- l’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato - finanziaria 2007);
-  l’articolo  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  (Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione);
- l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) di annullare il provvedimento assunto alla bozza n. 3825/2018 – atto n. 11/2018 del 15 marzo 2018, 
per il rilevato vizio della procedura informatica;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2)  di  determinare  di  contrarre  per  l’affidamento  della  fornitura  dei  volumi  e  monografie  di 
approfondimento giuridico, di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento, editi dalla società Maggioli 
S.p.A.;

3) di approvare il preventivo di spesa rilasciato da Maggioli S.p.A., acquisito agli atti in data 03 marzo 
2018, prot. n. 82321 del 07 marzo 2018,  per l’acquisizione della fornitura, per l’importo di  complessivi 
327,60 euro;

4) di quantificare il valore dell’affidamento in 327,60 euro;

5) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare in via definitiva la prestazione del servizio di  
che trattasi con atto successivo, previa conclusione – con esito positivo – della comprova dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;

6) di impegnare la somma di  complessivi 327,60 euro,  sul capitolo  U0100710102 – bilancio esercizio 
2018 “Spese di competenza del Segretariato Generale per acquisto libri, riviste, giornali, abbonamento 
G.U. e altre pubblicazioni”,  giusta proposta di impegno n. 1808/2018, a copertura della procedura di 
affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;

7)  di  disporre,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23  e 37 del 
d.lgs. n.33/2013;

9) di  precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – Catanzaro – entro i termini di cui all’articolo 120 del 
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO MARIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CALOGERO MARIANO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1808/2018

U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

01000 - DIPARTIMENTO SEGRETARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Data Inserimento: 12/03/2018

Data Assunzione: 12/03/2018

Descrizione: Fornitura di volumi e monografie di approfondimento giuridico editi dalla società Maggioli Editore
S.p.A.  Determinazione di contrarre  CIG ZE322B76C2  Impegno contabile

Capitolo: U0100710102

Descrizione SPESE, DI COMPETENZA DEL SEGRETARIATO GENERALE, PER ACQUISTO LIBRI, RIVISTE, GIORNALI, ABBONAMENTO G.U. E
ALTRE PUBBLICAZIONI.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.02 U.1.03 01.3 7 U.1.03.01.01.002 4

CUP

.01.01.002

TITOLO

Importo: 327,60 Contabilizzabile: 327,60

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 327,60

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

327,60Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 18/2018 
DIPARTIMENTO SEGRETARIATO (SEGR) SETTORE 5 - LEGISLATIVO 

OGGETTO: FORNITURA DI VOLUMI E MONOGRAFIE DI APPROFONDIMENTO 
GIURIDICO  EDITI  DALLA  SOCIETÀ  MAGGIOLI  EDITORE  S.P.A.  CIG 
ZE322B76C2 ANNULLAMENTO DECRETO ASSUNTO ALLA BOZZA N. 3825/2018 
ATTO N. 11/2018 DEL 15 MARZO 2018. DETERMINAZIONE DI CONTRARRE. 
IMPEGNO CONTABILE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


